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Individual and HUF  

Nature of income  
ITR 1*  
(Sahaj)  

ITR 2  ITR 3  ITR 4  

Income from salary/pension (for ordinarily resident 
person) 

✓  ✓  ✓  ✓  

Income from salary/pension (for not ordinarily resident 
and non-resident person) 

  ✓  ✓  ✓  

Income or loss from one house property (excluding 
brought forward and carried forward losses) 

✓  ✓  ✓  ✓  

Income or loss from more than one house property   ✓  ✓    

Agricultural income exceeding Rs. 5,000   ✓  ✓    

Total income exceeding Rs. 50 lakhs   ✓  ✓  ✓  

Dividend income exceeding Rs. 10 lakhs taxable under 
Section 115BBDA 

  ✓  ✓    

Unexplained credit or unexplained investment taxable 
at 60% under Sections 68, 69, 69A, etc. 

  ✓  ✓    

Income from other sources (other than winnings from 
lotteries and race horses or losses under this head) 

✓  ✓  ✓  ✓  
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Individual and HUF  

Nature of income  
ITR 1*  
(Sahaj)  

ITR 2  ITR 3  ITR 4  

Income from other sources (including winnings from 
lotteries and race horses or losses under this head) 

  ✓  ✓  ✓  

Capital gains/loss on sale of investments/property   ✓  ✓    

Interest, salary, bonus, commission or share of profit 
received by a partner from a partnership firm. 

    ✓    

Income from business or profession     ✓    

Income from presumptive business     ✓  ✓  

Income from foreign sources or Foreign assets or 
having Signing authority in any account outside India 

  ✓  ✓    

Income to be apportioned in accordance with Section 
5A 

  ✓  ✓  ✓  

Claiming relief of tax under sections 90, 90A or 91   ✓  ✓    

* Only an Individual, who is an ordinarily resident in India, can file income-tax return in 
Form ITR-1. 
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Other Assessees  

Status of Assessee  ITR 4  ITR 5  ITR 6  ITR 7  

Firm (excluding LLPs) opting for presumptive taxation 

scheme 
✓        

Firm (including LLPs)   ✓      

Association of Persons (AOPs)   ✓      

Body of Individuals (BOIs)   ✓      

Local Authority   ✓      

Artificial Juridical Person   ✓      

Companies other than companies claiming 

exemption u/s 11 
    ✓    

Persons including companies required to furnish return 
u/s 139(4A), 139(4B), 139(4C), 139(4D), 139(4E) and 
139(4F) 

✓  
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Particulars ITR 1 of AY 2017-18 ITR 1 of AY 2018-19 

Who can file 
ITR 1 

All individuals having 
income from salaries, 
one house property (both 
SOP and Let out)  and 
other sources 

Ordinarily resident individuals 
having income from salaries, 
one house property (both SOP 
and Let out) and other 
sources. RNORs and the non-
residents will have to file ITR 
2 

IFS and IFHP 
disclosure 

No detailed breakup 
Detailed breakup of IFS and 
IFHP is required 

Total Income 
Limit of Rs. 
50 lacs 

No change No change 
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AY 2018-19 

 

 

 

 

 

 

 

AY 2017-18 

 

 



Particulars ITR 2 of AY 2017-18 ITR 2 of AY 2018-19 

Who can file ITR 2 Individuals and HUFs 
not carrying out 
business or profession 
under any 
proprietorship. 
 
Partners having income 
from firms. 
 
 

Individuals and HUFs not having 
income from profits and gains of 
business or profession 
 
Now Partners of firms will have to 
file ITR 3 as they cannot file ITR 
2. 
 
RNORs and Non-Residents who 
used to file ITR 1 upto AY 2017-
18 will have to file ITR 2 as now 
ITR 1 is applicable only to 
Ordinary Residents 

Field of “PGBP” under Part B – 
TI , Schedule-IF (Income from 
Firm) and Schedule-BP  

Available in case of 
partners 

Not available 

Schedule AL, the line item 
pertaining to “Interest held in 
the assets of a firm or AOP as 
a partner or member thereof” 

Available Not available 
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 Section 44AD deals with Presumptive Tax applicable to certain class of 
Assessee satisfying certain conditions. Some of the conditions are specified 
herein below:- 

  

◦ Assessee is an Individual, HUF or a Partnership Firm. 

◦ Assessee has earned Business Income during any year. 

◦ His Turnover from Business does not exceed 2 Crore. 

 

 If above conditions are satisfied, then Assessee has an option to declare 8% 
of its Turnover as Net Profit earned out of Business carried on in his Return 
of Income (and 6% if gross receipts of business is by Account payee Cheque 
or Bank Draft or through Online transfers through a bank account). 

 

 In case Assessee opts for presumptive tax system u/s 44AD and declares 
income @ 8%/ 6% of Turnover as aforesaid, he will not be required to 
maintain Books of Accounts u/s 44AA and will not be required to get the 
accounts audited u/s 44AB of the Act. 
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 Once Assessee exercises option of presumptive tax he will have to follow 
presumptive tax regime in 5 subsequent years from the first year in which 
such option is exercised (1 + 5 years). 

 

 In case he opts not to exercise the option in any of the 5 subsequent years, 
then he will be liable to maintain books of accounts and get the accounts 
audited for the year in which he opts out from presumptive taxation scheme. 

 

 Whether he has to carry out Tax Audit u/s 44AB of the Act for the 
subsequent 5 years from the year in which he opts out from the presumptive 
taxation scheme is debatable. 

15th July 2018 Sanjay C. Shah & Associates 



WHETHER 44AD 

OPTION AVAILED 

YES 

WHETHER CONTINUED FOR 

BLOCK OF 6 i.e. (1 + 5) 

YEARS 

YES 

FILE RETURN FOR 6 YEARS (1 + 5 

YEARS) EITHER IN ITR 3 OR ITR 4 (AS 

APPLICABLE). NO NEED TO MAINTAIN 

BOOKS OF ACCOUNTS U/S 44AA OR 

AUDIT U/S 44AB 

NO 

MAINTAIN ACCOUNTS AND 

CARRY OUT AUDIT FOR THE 

YEAR IN WHICH HE OPTS OUT 

OF SECTION 44AD(1) 

NO 

MAINTAIN BOOKS U/S 44AA 

AND CARRY OUT TAX AUDIT 

ONLY IF APPLICABLE U/S 44AB 

AND NOT U/S 44AD. 

FILE ITR 3 
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One View 



 This ITR has been specifically prescribed for individuals and HUF having “Income 
from PGBP”. 
 

 Chapter XIIA of the Act provides an option to resident taxpayers which were non-
resident in earlier years and having income from specified investment derived 
from foreign exchange assets, to continue with the benefit of concessional rate of 
taxation until such assets have been transferred or converted into money. The 
taxpayer is required to opt for the said option at the time of furnishing the tax 
return. Under General Information, a field relating to Section 115H has been added 
to select this option. 

 

 

 

 

 

 

 

 Depreciation has been restricted to a maximum of 40% on depreciable assets in all 
depreciation related schedules which was @ 60% in certain block of assets. 
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 Fields under Schedule PL have been modified to include GST related details. 

 

 

15th July 2018 Sanjay C. Shah & Associates 

These details were not 
present in ITR of AY 2017-
18 



 ITR 4 (SUGAM) can be used by eligible assessees having presumptive income 
from business or profession. 

 

 Thus, eligible assessees having only presumptive income under section 
44AD, 44ADA or 44AE, under the head PGBP may file return in ITR 4. 
Alternatively, they can also file ITR 3. 

 
(When should one file ITR 3 and when ITR 4 has been discussed exhaustively in 
subsequent slides) 

 

 Information relating to the GST Number and the Turnover/ Gross Receipt as 
per GST return filed. It should be ensured that the details provided are 
verified correspondingly with GST Returns and also with Form 26AS. 
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 There are few additional disclosures required regarding financial particulars of business 
which was not a requirement in AY 2017-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Explanation (f) to section 139(9) - where regular books of account are not maintained by 
the assessee, the return is accompanied by a statement indicating the amounts of 
turnover or, as the case may be, gross receipts, gross profit, expenses and net profit of 
the business or profession and the basis on which such amounts have been computed, 
and also disclosing the amounts of total sundry debtors, sundry creditors, stock-in-
trade and cash balance as at the end of the previous year. 
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Given below is the extract of Schedule BP wherein information in 
relation to presumptive business is required to be entered. 
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 In case assessee wants to declare income less than presumptive rate, then 
ITR 4 cannot be filed. ITR 3 or ITR 5 may be then opted. 

 

 In our opinion, in a case where assessee wants to declare income equal to or 
higher than presumptive rate (6%/ 8% as the case may be), then either ITR 3 
or ITR 4 can be filed. 
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Particulars 

Income or loss from more than one House Property 

Agricultural income exceeding Rs. 5,000 

Income from other sources (including winnings from lottery and race horses or losses under this head) 

Capital gains/loss on sale of Capital assets 

Interest, salary, share of profit, etc. received by a partner from a partnership firm. 

Income from business or profession (Non Speculative) 

Income from Speculative Business and other special incomes 

Income from an agency business or income in the nature of commission or Brokerage 

Income from foreign sources/assets/any account outside India 

Claim of relief of tax under sections 90, 90A or 91 

Dividend income exceeding Rs. 10 lakhs taxable under Section 115BBDA 

Voluntary offer of income under Sections 68, 69, 69A, etc. [taxable at 60% u/s 115BBE) 

Adjustments of Brought Forward Losses of earlier years 
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In case of above mentioned particulars, ITR 3 has to be filed. 



 ITR 3 is a return competent to accept all types of incomes including income 
under presumptive income scheme. 

 

 ITR 4 does not allow income from business other than income from 
presumptive business. 

 

 In view of the above, ITR 3 has a wider ambit as it also has a provision for 
Assessees to furnish Profit and Loss Account and Balance Sheet of Business. 

 

 Hence, in case where there is only presumptive income, EITHER ITR 4 OR ITR 
3 can be filed and if there is any other particulars not fitting in ITR 4 (as 
mentioned in previous slide), then ITR 3 has to be filed. 
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There are no other changes in the ITR -5 form other than the common 
clauses added in the form, which are discussed in the subsequent 
slides. 
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 ITR 6 is applicable for Companies other than Companies claiming exemption 
u/s 11. 

 

 For Ind AS Compliant companies, Balance Sheet and Profit and Loss account 
information has to be furnished separately in newly inserted Part A-BS-Ind 
AS and Part A-P& L – Ind AS. 

 

 A new Schedule FD has been added seeking break-up of payments/ receipt 
in foreign currency, in the following format: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

(to be filled up by an assessee who is not liable to get accounts audited u/s 44AB) 

15th July 2018 Sanjay C. Shah & Associates 



 A new column has been inserted in ITR 6 to provide details of 
apportionments made by the companies from the net profit for the 
Corporate Social Responsibility (CSR) activities. It needs to be ensured that 
the sums reported reconciles with the Financial Statements. 
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 From the said extract, it can be concluded that legislature is treating 
contribution to CSR as an appropriation whereas in Profit and Loss Account 
as per Schedule III of Companies Act 2013, it is an expense. 

 

 In P & L of ITR, it will be shown below PAT and hence PBT and PAT of ITR will 
not match with PBT and PAT of Profit and Loss Account prepared in 
accordance with Schedule III of Companies Act 2013. 

 

 Consequently, since Computation of Income will start from PBT as per ITR, 
there is no need to disallow CSR expenditure. 

 

 This was not the case in ITR of AY 2017-18 as there was no separate head 
for CSR expenditure. 
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AY 2018-19: MAT Adjustments for Ind-AS Compliant companies 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AY 2017-18: Section 115JB was amended by Finance Act 2017 but was made applicable 
retrospectively from AY 2017-18. However, the above table was not present in ITR of AY 
2017-18. 
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 AY 2018-19 

◦ The new ITR 6 requires every unlisted company to provide details of all 
beneficial owners who are holding 10% or more voting power (directly or 
indirectly) at any time during the year 2017-18. This field is optional. 

 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18 

◦ This detail was not asked for in ITR of Ay 2017-18 
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Difference between Beneficial Shareholder and Ultimate Beneficial Shareholder 
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20%

Mr. Y

Mr. B is a beneficial Shareholder in PQR Pvt. Ltd for only 10%

But, he is Ultimate Beneficial Shareholder in PQR Pvt Ltd of 66%

Direct Holding 10%

80% of 80% of 50% via GHI Pvt Ltd and VK Intl LLP 32%

60% of 40% via MNO Pvt td 24%

Ultimate Beneficial Shareholding in PQR Ltd 66%

Mr. B

80%

80%20%

50%

VK Intl LLP

GHI Pvt LtdMr. C

40%

MNO Pvt Ltd

60% 40%

PQR Pvt Ltd

10%

Mr. B

Mr. B Mr. A



 AY 2018-19: Break up of Total Expenditure with registered or unregistered 
entities under GST (ITR-6) to be furnished  by assessees NOT liable for Audit 
u/s 44AD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 A question which will arise here is that in Profit and Loss Account, expense 
for entire year will be reflected where as GST was effective only from 1st July 
2017 i.e. 9 months of previous year 2017-18 and there will be mismatch. 

 

We hope for some clarification from department regarding this. 

 

 AY 2017-18: This schedule finds no place in ITR of AY 2017-18 
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 ITR 7 is applicable to persons including companies required to furnish return by 
Charitable Trusts [139(4A)] or Political Parties [139(4B)] or Research Associations, Mutual 
Funds etc. [139(4C)] or University, colleges etc. [139(4D)] or Business Trusts [139(4E)] or 
Investment Funds [139(4F)]: 

 

 The corpus donations given to the other charitable trust with similar objects, now will 
not be entitled for deductions. Further, due to certain mandatory requirements of filing 
of various forms for claiming exemptions u/s 11 and to ensure that there is no mis-use 
or evasion of tax by the persons covered in the return, the additional information 
relating to the compliance of other sections have now been incorporated in the return 
form. The same are summarized as under: 

 

◦ Form 9A is a form which has to be filed by a trust/ institution/ organization within 
due date of furnishing Return u/s 139(1) so as to exercise option of deemed 
application of income for charitable/ religious purpose referred in clause (2) of the 
Explanation to section 11(1) of the Act 

 

◦ The information about filing of Form 9A has been incorporated in ITR 7. 

 

Relevant extract is as follows. 
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◦ Additional Declaration required in case of political parties - to confirm if 
cash donations exceeding Rs. 2,000/- are received [Section 13A]. 
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◦ Details of fresh registration upon change of objects [Section 12A(1) (ab)] 
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 Amount utilized during the year for the stated objects out of surplus sum 
accumulated during an earlier year. 

◦ AY 2018-19 

 

 

 

 

 

 

 

 

◦ AY 2017-18 
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 There is a field specifically to furnish details of fee payable under Section 
234F in the returns. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Requirement of furnishing details of cash deposit for a specified period as 
provided in ITR Form for AY 2017-18 has been done away with from AY 
2018-19. 
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 Section 115BBDA provides for levy of additional tax on dividend income 
received from domestic companies, if it exceeds Rs. 10 lakhs in aggregate. 

 

Earlier this section was applicable only to resident Individual, HUF and Firms. 
The scope of this section was extended by the Finance Act, 2017 by levying 
the additional tax on all resident taxpayers except a domestic company, 
funds or institutions as referred to in Section 10(23C) (iv)/(v)/ (vi)/(via) and a 
trust registered under Section 12A or 12AA. 

 

Accordingly, this requirement of reporting is introduced for the first time in 
ITR 7 for AY 2018-19. 
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 AY 2018-19 

 

◦ The information on TDS of current financial year has to be bifurcated into 
“deducted in own hands” and “deducted in the hands of spouse or any 
other person as per Rule 37BA(2) claiming of TDS credit as per rule 37BA” 
(details of Income, TDS, PAN of the person has to be furnished in this 
case). Likewise, detailed information on similar lines is required in respect 
of TDS credit claimed. (ITR-2, ITR-3, ITR-4, ITR-5 & ITR-6). 
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 AY 2017-18 

 

Relevant extract of TDS details in Form of AY 2017-18 is as under: 
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 AY 2018-19 

Under the Schedule on TDS, there is also an additional field for furnishing 
details of TDS as per Form 26QC for TDS made on rent. Also, provision for 
quoting of PAN of Tenant for such rent cases has also been made. 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18 

AY 2017-18:TDS as per Form 26QC was not present in ITRs of AY 2017-18 
as it is applicable only from 1st June 2017. 
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 AY 2018-19 - Information relating to deemed gifts and deemed capital gains 
to be separately mentioned [in view of section 56(2)(x)] (ITR 3, ITR 5 & ITR 6) 

 

◦ The Information required to be given is SCH-OS is as under: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◦ There was no such specific head in ITR of AY 2017-18 
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 AY 2018-19: Income from transfer of carbon credits under Section 115BBG 
(ITR-2, ITR- 3, ITR-5, ITR-6 & ITR-7) chargeable at special rates. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18: There was no such specific head for such type of income in ITR 
of AY 2017-18. 
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 AY 2018-19: Income chargeable to tax at Special Rates under Schedule OS: (ITR 
2, ITR- 3, ITR-5 & ITR-6). 

 

 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18: 
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 Above details are also required to be furnished online in form 67 as per rule 
128 of the Income Tax Rules and data asked in Return is in line with that 
asked in Form 67. Screenshot of Form 67 is as under: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◦ The above Form 67 has to be furnished on or before the due date 
specified for furnishing the return of income u/s 139 (1). 
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 AY 2018-19: - 
Addition of field for 
Capital Gains 
chargeable at special 
rates as per DTAA 

 

 Similar change is also 
present in the table of 
Long Term Capital 
Gains 

 

 AY 2017-18  
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 Income not deductible under Section 58 (ITR-2, ITR-3, ITR-5, ITR-6 & ITR- 
7) on the lines of disallowance under Section 40(a)(ia) – Non deduction of Tax 
at source on expenditure claimed u/s 57 of the Act. 

 

 Profit chargeable under Section 59 (ITR-2, ITR-3, ITR-5, ITR-6 & ITR-7) 
relating to cessation of liability under Section 41(1) of the Income Tax Act, 
1961: 

 

As per section 41(1), if a business entity recovers any amount in respect of 
an allowance or deduction by way of remission or cessation thereof, the 
amount so received shall be deemed to be the business income and 
chargeable to tax. There is a similar provision in respect of an expense which 
had been claimed as deduction against an income chargeable to tax under 
the head ‘Income from other sources’. 
 

Extracts of relevant portions of forms of AY 2018-19 and AY 2017-18 will 
follow in next slide. 
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 AY 2018-19: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18 
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 AY 2018-19: Part A- PL has been modified to include GST related details in 
respect of goods and services supplied 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 AY 2017-18 
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 AY 2018-19: Part A- PL has been modified to include GST related details in 
respect of goods and services purchased 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

15th July 2018 Sanjay C. Shah & Associates 



 AY 2017-18 
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 As per previous slides, it appears that legislature wants inclusive method to 
be followed by Assessees but Financial statements of Corporates are 
prepared in accordance with Schedule III of Companies Act 2013 which 
requires exclusive method of accounting and hence in order to match Profit/ 
Loss as per audited Financial statements, Profit and Loss Account of ITR will 
have to be filled as per exclusive method only. 
 

 AY 2018-19: Adjustments on account of different methods of accounts 
required by Companies Act and as per Income Tax Act, will have to be 
reported as under in Part A- OI (optional in case Tax Audit not applicable): 
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 AY 2017-18: NET Effect on the profit or loss because of deviation, from the 
method of valuation prescribed u/s 145A was required to be reported. 
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 The new ITR Forms require separate reporting of both profit and loss (and 

not on net basis) in Part A-OI, Schedule BP (Computation of income from 
business or profession) and Schedule ICDS. [ITR 3,5 and 6]. 

 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18: 
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 AY 2018-19: Reporting of Capital Gains in case of Transfer of Unquoted 
shares (ITR-2, ITR-3, ITR-5, ITR-6 & ITR-7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AY 2017-18: 

 

There was no such reporting required in ITR of AY 2017-18 
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 Expansion of Scope for Reporting of Capital Gains as under for Various 
Sections (Changes in ITRs 2, 3, 5 and 6): 
 
In ITR 2, in Schedule CG, detailed information/particulars are required to be 
furnished while claiming deduction u/s 54/54B/54EC/54EE/54F/54GB/115F. 
 
The additional requirements in A.Y.2018-19 vis-à-vis A.Y.2017-18 are – 

 
◦ Date of transfer of original asset is also required to be given. 

 
◦ In case of section 54GB, the amount utilised for subscription of equity 

shares of eligible company, the date of subscription, cost of new plant and 
machinery purchased by the eligible company, the date of purchase of new 
plant and machinery also need to be given. 

 
Likewise, in ITR 3, detailed information/particulars are required to be 
furnished while claiming deduction u/s 54/54B/54D/54EC/54EE/54F/ 
54G/54GA/115F. 
 
Similarly, in ITR 5 & 6, detailed information/particulars are required to be 
furnished while claiming deduction u/s 54B/54D/54EC/54EE/ 54G/54GA. 
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 Depreciation Schedule in ITR-3, ITR-5 & ITR-6 modified: 

 

CBDT had vide Income-Tax (Twenty Ninth Amendment) Rules, 2016, dated 07-
11-2016, restricted the highest rate of depreciation for any block of asset to 40%. 
i.e. all block of assets which were eligible for depreciation at the rate of 50%, 60%, 
80% or 100% would be eligible for depreciation at the rate of 40%. 

 

The following additional information is required to be disclosed in Schedule DPM: 

 

◦ Depreciation disallowed under section 38(2) of the Income-tax Act, 1961. 

 

◦ Net aggregate depreciation. 

 

◦ Proportionate aggregate depreciation allowable in the event of succession, 
amalgamation, demerger etc. 

 

 WDV is computed ignoring the disallowance u/s 38(2) which is not in accordance 
with definition of WDV u/s 43(6) of the Act.  
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 In case of non-residents, the requirement of furnishing details of any 

one foreign Bank Account has been included for the purpose of credit of 
refund. This will ensure that the Non Resident Assessees can get the 
refund directly to their account. 
 
 
 
 
 
 

 Individual taxpayers who are filing income-tax return in Form ITR 2 or 
ITR 3 or ITR 4 are not required to mention the gender, i.e., male or 
female or transgender, as the column of gender has been removed. 
 

 As per section 115B, “where the total income of an assessee includes any 
profits and gains from life insurance business, the profits of life 
insurance business is taxable at a special rate of 12.5%. The profit u/s 
115B is taxable in the Schedule SI of ITR-5 & ITR-6. 
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 The scope of deduction u/s 43B is extended by the Finance Act, 2017, w.e.f. 
01.04.2018 which now includes even this highlighted portion: 
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